
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012

Exercício: 2012
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411985

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 14/07/2012 a 11/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas condições 
climáticas invernosas (chuvas intensas) impedirem a conclusão 
os serviços de construção de duas rampas em concreto armado 
na margem direita e esquerda do Rio Piría, no município de 
Viseu.
Contrato: 102-010
Exercício: 2012
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESUMO DAS PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412222

PORTARIA Nº 099 DE 16 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TORNAR sem efeito, a PORTARIA Nº 068 de 11.05.2012, 
publicada no DOE nº 32.158 de 16.05.2012, que concedeu 
licença prêmio a servidora MARIA ODETE DO AMARAL GAMA 
matricula nº 2035685/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, lotada no Gabinete do Secretário, no período 
de 15.07 a 12.09.2012, correspondente ao triênio 13.01.2004 a 
12.01.2007.
PORTARIA Nº 100 DE 16 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 091 de 21.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.183 de 22.06.2012, as férias do servidor 
JOSÉ ANTONIO NERY PALMEIRA matricula nº 6030050/1, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe do Núcleo Regional, 
referente ao período aquisitivo de 13.05.2012 a 12.05.2012.

PORTARIA Nº 101 DE 16 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 091 de 21.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.183 de 22.06.2012, as férias da servidora 
TEODORA DO SOCORRO BANDEIRA DOS SANTOS matricula nº 
3277777/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
referente ao período aquisitivo de 02.05.2011 a 01.05.2012.

PORTARIA Nº 102 DE 16 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 091 de 21.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.183 de 22.06.2012, as férias do servidor 
JERÔNIMO SOUZA PIRES matricula nº 54180532/1, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica, referente ao 
período aquisitivo de 01.06.2010 a 31.05.2011.

PORTARIA Nº 103 DE 16 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ MARIA CARREIRA LOPES matricula nº 3277860/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, lotado no Gabinete do 
Secretário no período de 02 a 31.07.2012, referente ao período 
aquisitivo de 05/06/2011 a 04/06/2012.

PORTARIA Nº 104 DE 18 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 091 de 21.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.183 de 22.06.2012, as férias do servidor 
LUIZ ANTONIO GOMES DE CASTRO matricula nº 57215261/3, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Navegação e Travessia, referente ao período aquisitivo de 
01.03.2011 a 29.02.2012.

PORTARIA Nº 105 DE 16 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 091 de 21.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.183 de 22.06.2012, as férias do servidor 
JOSÉ MARIA SIQUEIRA DA SILVA matricula nº 3274942/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, referente ao 
período aquisitivo de 21.06.2010 a 20.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 412389

Autorização de Compra: 068/2012-001
Valor: 148,610.00
Data: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 05/08/2012
Objeto: Conservação na Rodovia PA-457, trecho: Santarém/Alter 
do Chão, com extensão de 29,00 km, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas, sob jurisdição do 3° Núcleo Regional.
Convite: 602011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577400 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411912

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução da 
obra de adequação, reforma e ampliação do Terminal Hidroviário 
do município de Porto de Moz.
Valor Total: 552,639.83
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/12/2012
Tomada de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, 156
CEP. 66810-100 - Belém/PATelefone: 9132364070 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412152

Tornar sem efeito os termos da publicação n° 410953, publicada 
no DOE 32.202 de 19/07/2012 referente a Portaria 133/2012-GP 
de 17/07/2012. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411961

PORTARIA: 209/2012
Objetivo: Participar de reuniões para organização do evento 
“Roadshow Soccerex” a ser realizado Belém.
Fundamento Legal: Lei n.5.810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 

5535328/MARIA ANTONIETA FLEXA DE ALMEIDA (GERENTE) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411984

PORTARIA: 208/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES PARA ORGANIZAÇÃO DO 
EVENTO ROADSHOW SOCCEREX A SER REALIZADO EM BELÉM
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57197559/ELCI DE SOUZA ALMEIDA (DIRETORA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412056

PORTARIA: 211/2012
Objetivo: ORGANIZAR ATIVIDADES DO EVENTO VERÃO RADICAL
Fundamento Legal: LEI N.5.810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204424/AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA (TECNICO EM 
GESTÃO DE ESPORTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 
a 22/07/2012
54191817/CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA (TECNICO EM 
GESTÃO DE ESPORTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 
a 22/07/2012
57190797/LIANE LOPES DA COSTA (TECNICO EM GESTÃO 
DE ESPORTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
22/07/2012
5523150/MÁRCIA DE MIRANDA CORREA (TECNICO EM GESTÃO 
DE ESPORTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
22/07/2012
5629179/NIZOMAR GUIMARAES CARNEIRO JUNIOR (TECNICO 
EM GESTÃO DE ESPORTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/07/2012 a 22/07/2012
5774276/ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO (TECNICO EM 
GESTÃO DE ESPORTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 
a 22/07/2012
57216778/ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA (TECNICO EM 
GESTÃO DE ESPORTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 
a 22/07/2012
6320945/RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES (TECNICO EM 
GESTÃO DE ESPORTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 
a 22/07/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412072

PORTARIA: 210/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO 11º FORUM INTERNACIONAL DE 
ESPORTES
Fundamento Legal: LEI N.5.810
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
5738806/LEOVEGILDO MORAES FRANÇA (GERENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411892

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR TAYLOR ARAÚJO 
COLLYER PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO 
DE CATÁLOGO COM DESCRIÇÃO E APRESENTAÇÃO DE TODA 
COLEÇÃO DE MUIRAQUITÃS PERTENCENTES AO GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 16,000.00
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 17/08/2012


